Estado (10 Pará

o

DE

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SI.

1
1 Fls.fl 	3 'Ç

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 o
' 	-•. . 	 Coordenadoria de Licitações e Contratos

Rubrica

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180109

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito(a) no CNPJ sob o n°
12.581.232/0001-60, com sede na RUA 9, N° 158, representado por , JOSE DAS DORES COUTO , doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e FERREIRA E MARQUES LTDA EPP, inscrito(a) no CNPJ 06.901.408/0001-10,
com sede na RUA RIO DE JANEIRO B. 02, QD. 14, LT. 02, RIO VERDE, Parauapebas-PA, CEP 68515-000,
representada por ALDERIR DANTAS FERREIRA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste,
alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no prazo de 06(seis) meses nos termos do art. 57, inciso II,
e no valor de R$ 50.212,08 (cinquenta mil, duzentos e doze reais e oito centavos), nos termos do art. 65, inciso 1,
alínea 'b', e § 1°, da Lei Federal n° 8.666/93, passando o prazo de vigência para 30 de junho de 2019 e valor total de
R$ 251 .060,40(duzentos e cinquenta e um mil, sessenta reais e quarenta centavos).

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES 	 UNIDADE QUANTDADE 	VALOR UNITÁRIO 	VALOR TOTAL

161984 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: FARINHA DE MANDIOC 	FARDO 48.00 	 199,930 	 9.596,64
A - Marca.: 	BRASIL
Torrada, 	grupo seca, 	subgrupo 	fina, 	classe amarela ou
branco, 	tipo 1, 	atendendo 	as 	condições 	gerais 	da
IN-MAPA 52/2011, 	com 	data de fabricação não superior a
60 dias, 	acondicionadas 	em 	embalagens 	com 	1kg,
reembalados em fardos com 30 unidades.

162023 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: ABACATE - Marca.: 	QUILO 96,00 	 7,140 	 685.44
DO SUL
Procedente de espécimes 	vegetais 	genuínos e sãos, 	ter
atingido o grau 	máximo 	de maturação, com casca de cor
uniforme, 	polpa cremosa 	amarela-esverdeada, 	subgrupo
colorido, 	classe 2 	)pesando 	de 	500 	a 	1500 gramas a
unidade) , 	de aroma 	agradável 	e 	sabor 	doce, 	firmes,
íntegras, 	frescas e 	limpas, 	de 	colheita recente, 	sem
ferimentos, 	defeitos ou 	manchas, 	livres de resíduos de
fertilizante e enfermidades.

162025 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: ABACAXI - Marca.: 	QUILO 96,00 	 4,900 	 470,40
DO SUL
Procedente de espécimes 	vegetais 	genuínos e sãos, 	ter
atingido o grau máximo de maturação, com aroma e cor da
espécie grupo 1 	)polpa 	amarela) , 	subgrupo 	colorido,
classe 2 	(pesando 	de 1200 a 1500 gramas a unidade), 	de
aroma agradável e sabor doce, 	firmes, 	íntegras, 	frescas
e limpas, 	de 	colheita recente sem ferimentos, 	defeitos
ou manchas, 	livres 	de 	resíduos 	de 	fertilizante 	e
enfermidades.

162030 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: BANANA PRATA - Mar 	QUILO '30,00 	 5.330 	 2.558.40
ca.: 	DO SUL
Procedente de espécimes 	vegetais 	genuínos e sãos, 	ter
atingido o grau 	máximo 	de maturação, 	com grupo prata,
de casca de 	cor 	amarela 	e 	uniforme, 	polpa 	macia,
apresentação em penca 	com 	no 	sínimo12 	unidades, 	de
aroma agradável e 	sabor doce suavemente ácido, 	firmes,
íntegras, 	frescas e 	limpas, 	de 	colheita recente, 	sem
ferimentos, 	defeitos ou 	manchas, 	livres de resíduos de
fertilizante e enfermidades.

162033 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: CEBOLA - Marca.: D 	QUILO 720,00 	 4,390 	 3.160,80
O SUL
Procedente de espécimes 	vegetais 	genuínos e sãos, 	ter
atingido o grau 	máximo 	de maturação, 	grupo 1 bulbosa,
subgrupo comum (vermelha) 	de 	aroma 	característico 	e
sabor picante, 	tamanho médio, 	firmes, 	íntegras, 	frescas
e limpas, 	de 	colheita recente, 	pesando entre 100 a 200
gramas a unidade, 	sem ferimentos, 	defeitos ou manchas,
livres de resíduos de fertilizante e enfermidades.

162038 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: LARANJA - Marca.: 	QUILO 480,00 	 4,490 	 2.155.20
DO SUL
Procedente de espécimes 	vegetais 	genuínos e sãos, 	ter
atingido o grau 	máximo 	de maturação, 	com casca lisa e
alaranjada, de aroma 	agradável e sabor doce tipo Pêra,
inteira, 	firme, 	sem ceder à pressão dos dedos, 	com peso
médio de 1509, 	contendo 	o 	kg, 	no mínimo 07 unidades,
sem ferimentos, 	defeitos ou manchas, 	livres de resíduos
de fertilizante e enfermidades.

162039 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: 	LIMÃO - Marca.: 	DO 	QUILO 90,00 	 6,730 	 605,70
SUL
Procedente de espécimes 	vegetais 	genuínos e sãos, 	ter
atingido o grau 	máximo 	de maturação, 	com casca lisa e
verde, de aroma 	agradável e sabor azedo tamanho médio,
firme, 	com peso 	médio de 809, 	contendo o kg no mínimo.

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS —PÁ - CEP 68.515-000

ass

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos
*01

,0

12 unidades sem ferimentos, defeitos ou manchas, livres
de resíduos de fertilizante e enfermidades.

162040 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: MAÇA - Marca.: DO 	QUILO
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, de tamanho médio e
de forma arredondada 	com coloração vermelho rajada
intensa e atraente, cor de fundo amarelo esverdeada,
polpa de cor creme, suculenta, de sabor doce e média
acidez, classe 80, 	categoria 	1, firmes, íntegras,
frescas e limpas, de colheita recente, sem ferimentos,
defeitos ou manchas, livres de resíduos de fertilizante
e enfermidades.

162041 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: MAMÃO PAPAIA - Mar QUILO
ca. DO SUL
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, com alongado de
casca fina, lisa, bastante resistente, aderida à polpa
carnosa, macia e muito aromática de coloração vermelho
- alaranjada com 	numerosas 	sementes pretas, grupo
comum, subgrupo 2, 	classe 	D, íntegras, frescas e
limpas, de colheita recente, sem ferimentos, defeitos
ou manchas, livres 	de 	resíduos de fertilizante e
enfermidades.

162044 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: MELANCIA - Marca.: QUILO
DO SUL
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, com casca lisa,
lustrosa, verde-clara, com estrias em um verde mais
forte no sentido 	do 	comprimento, 	de polpa doce,
abundante, avermelhada e bastante aquosa com sementes
achatadas e pretas, peso variando de 5 a 10 kg a
unidade, íntegras, frescas e 	limpas, 	de colheita
recente, sem ferimentos, defeitos ou manchas, livres de
resíduos de fertilizante e enfermidades.

162045 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: MELÃO . Marca.: DO QUILO
SUL
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, com casca amarela
lisa, enrugada ou apresentando nervuras em forma de
rede, com aroma suave e agradável, com polpa doce, cor
creme ou branco-esverdeada, abundante e suculenta com
sementes achatadas na cor creme, com peso variando
entre 1,5 a 2kg a unidade firmes, íntegras, frescas e
limpas, de colheita recente, sem ferimentos, defeitos
ou manchas, livres 	de 	resíduos de fertilizante e
enfermidades.

162046 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: TANGERINA/MEXERICA QUILO
- Marca.: DO SUL

Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, Ponkan tipo A, de
formato arredondado, achatado 	nas extremidades, com
casca fina de cor alaranjada bem marcante, facilmente
destacável da polpa, sendo esta, de cor alaranjada,
doce e suculenta, com peso médio de lSOg, contendo o
kg, no mínimo, 7 unidades firmes, integras, frescas e
limpas, de colheita recente, sem ferimentos, defeitos
ou manchas, livres 	de 	resíduos de fertilizante e
enfermidades.

162047 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: PÊRA - Marca.: DO 	QUILO
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, de tamanho médio,
piriforme e simétrico, com casca amarelo-dourado, de
polpa macia, aquosa, doce e aromática com peso médio de
2009, contendo o kg, no mínimo 05 unidades firmes,
íntegras, frescas e limpas, de colheita recente, sem
ferimentos, defeitos ou manchas, livres de resíduos de
fertilizante e enfermidades.

162052 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: REPOLHO - Marca.: 	QUILO
DO SUL
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, com folhas lisas
ou crespas na cor verde, de cabeça firme, compacta e
sem rachaduras firmes, íntegras, frescas e limpas, de
colheita recente, sem ferimentos, defeitos ou manchas,
livres de resíduos de fertilizante e enfermidade.

162053 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: TOMATE - Marca.: O QUILO
O SUL
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, de formato redondo
com calibre de 	70mm, 	com 	casca predominantemente
vermelha lustrosa, com polpa carnuda, com peso médio de
lOOg firmes, íntegras, frescas e limpas, de colheita
recente, sem ferimentos, defeitos ou manchas, livres de
resíduos de fertilizante e enfermidades.

480,00

7,220 	 3.465,60

480,00

5.490 	 2.635,20

600,00

3.530 	 2.118.00

600,00

4.330 	 2.598,00

480,00

9,990 	 4.795.20

240,00

11,980 	 2.875,20

480,00

4,370 	 2.097,60

960.00

5.320 	 5.107,20

162081 COTA ME/EPP/MEI E COOP: FILE DE PEIXE - PESCADA BRAN QUILO 	 150,00
CA - Marca.: BEL FISH
Tipo pescada branca, 	sem 	espinhas 	e 	sem
espinhos/couro/pele; congelado; com cor, cheiro e sabor
próprio; sem manchas 	esverdeadas 	e 	parasitas;
condicionado em saco plástico transparente, atóxico,
pesando aproximadamente lSOg por unidade; embalado em
caixa de papelão reforçado, com rotulo, carimbo de
inspeção.

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

'1ss

35.250 	 5.287.50

1

'4 ÓDE2 '%4 / 	 Estado do Para

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS e,
i FIs.315

1 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos 	 k

Rubrica
t

VALOR GLOBAL R$ 	50.212.08

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 1701 - FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.302.3026.2.163 - MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DO HGP.
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 33.90.30.00
SUB-ELEMENTO: 3.3.90.30.07.

CLÁUSULA TERCEIRO - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a quç.6e refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente adi1vo, em

lezembro

ês) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus
efeitos legais.

PARAUAPEBA - PA, Oji d 	de 2018.

PREFEITURA MUNIPAL LPARAUAPEBAS
FUNDO MUCIPJL DE SAUDE

CNPJ(MF) 1 ZJ32/000 1-60
CONTRATANTE

CNPJ 06.901
CONT T'

Testemunhas:

1.

C. P. F.: 6E2,OO:fl322t

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PÁ - CEP 68.515-000

ass

2. 1 T4t ÂÂ1 &
*~mara Car&iso da Suva Batista

CPF: 888.535.862-49

		2020-03-23T10:27:21-0300